
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 287 del 20/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 163 DEL D. LGS. 
50/16 PER RIPRISTINO VORAGINE FORMATASI IN VIA CONO A RIDOSSO DEL 
MURO PERIMETRALE DELLA VILLA MARGHERITA PER ROTTURA DI 
COLLETTORE FOGNARIO. CIG ZE32AB750B

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
• a seguito di segnalazione del 07/11/19 tecnici dell’ufficio del Servizio Idrico hanno 

effettuato sopralluogo in Via Cono lato muro perimetrale Villa Margherita, constatando 
sulla sede stradale di Via Cono, a ridosso del muro citato la presenza di un cedimento del 
manto stradale del diametro di circa m. 1,00/1,50 ed una voragine sottostante del diametro di 
circa m. 3 per una profondità circa di ml 3. In detta voragine scaricavano le acque nere 
dell’esistente collettore fognario in elementi di gres porcellanato, che le infiltrazioni delle 
radici degli alberi presenti all’interno della villa hanno generato la rottura di un bicchiere di 
collegamento da cui i reflui si sono infiltrati nel sottostante rilevato della sede stradale 
generando il dilavamento che ha prodotto la voragine;

• che è apparso subito evidente la gravità e la pericolosità della situazione, sia per la 
circolazione stradale sia per la sicurezza dei fruitori della villa, che per le refluenze negative 
per l’ambiente e la salute pubblica dovuti allo sversamento fognario, motivo per cui, 
ricorrendone i presupposti per intervenire urgentemente ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 
50/16, si è provveduto ad individuare una ditta di idonea organizzazione, capacità e 
attrezzatura e in grado di intervenire immediatamente, provvedendo nel contempo a mettere 
in sicurezza l’area mediante l’intervento del Servizio di Protezione Civile Comunale;

• la ditta contattata, Descat S.r.l. con sede a Ragusa in C.da Piancatella si è resa 
immediatamente disponibile ad eseguire i lavori in argomento facendo intervenire sul posto 
mezzi e personale per dar corso al riempimento della voragine e stabilizzazione delle aree 
attorno, nonché al ripristino provvisorio del collettore fognario;

• l’ufficio in data 07/11/19 ha redatto verbale di somma urgenza, con la quantificazione 
sommaria dell’importo dei lavori stimati al momento in € 20.000,00 comprendente la 
stabilizzazione della voragine con materiale idoneo, la sostituzione del tratto di collettore 
fognario danneggiato dalle radici ml. 25 circa, il ripristino degli scavi e il rifacimento del 



Pagina 2/3

tratto di muro di recinzione della villa, il tutto per ripristinare la sicurezza dei luoghi e la 
salubrità degli stessi;

• la ditta ha sottoscritto detto verbale che costituisce consegna dei lavori rendendosi 
disponibile ad operare il ribasso del 20% sulle voci elementari del prezzario regionale o di 
analisi prezzi, da utilizzare la stesura della perizia definitiva;

• con deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

Considerato
• che i lavori sono stati ultimati in data 12/11/19, quindi si è proceduto alla redazione della 

contabilità finale avente il seguente quadro economico:
- Importo totale lavori 15.795,59
- Ribasso del 20%   3.067,11
- Importo al netto di ribasso 12.728,48
- per IVA   2.800,27
TOTALE 15.528,75

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017
Visto l'art.53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obbiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;
Visto il comma 4 dell’art. 163, si da atto che si procederà all’approvazione della regolarizzazione 
della somma urgenza da parte del Consiglio Comunale entro 30 giorni dalla data di Deliberazione 
della proposta da parte della Giunta, secondo le modalità previste dagli art. 191 comma 3 e 194 
comma 1 Lett. e) del D. Lgs. n. 267/00
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

- approvare i lavori di somma urgenza ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. 50/2016 relativi al ripristino 
della sede stradale di Via Cono, alla sostituzione del collettore fognario interessato dalla voragine e 
dal danneggiamento dalle radici, nonchè alla riparazione del muro di cinta della Villa Margherita al 
fine di ripristinare le condizioni di stabilità dell'area, di sicurezza alla circolazione stradale e alla 
fruibilità della Villa, oltre a ripristinare le condizioni di igienicità dell'area, dell'importo 
complessivo di € 15.528,75, di cui 12.728,48 per lavori ed € 2.800,27 per IVA;

- autorizzare i lavori di somma urgenza affidati alla ditta edile Descat S.r.l. con sede a Ragusa in 
C.da Piancatella che ha offerto un ribasso d’asta del 20%, per l'importo totale dei lavori di € 
12.728,48 oltre IVA;

- dare atto che nell'ambito dell'intervento in somma urgenza sono stati eseguiti i lavori strettamente 
necessari per rimuovere le situazioni di pericolo e di igienicità dell'area;

-  ridurre l'impegno di spesa n. 1198/19 sub 1 del Cap .1768 Cod. 09041030102999 Bil. 2019 da € 
71.560,08 a € 56.031,33;

- impegnare l'importo complessivo di €. 15.528,75 IVA compresa al Cap. 1768 cod. 
09041030102999 Bil. 2019, scadenza 2019;



Pagina 3/3

- dare atto che sarà attivata la procedura di cui all'art 194 comma 1 Lett. e) del D. Lgs. n. 267/00 e 
che si provederà alla liquidazione delle spese sostenute successivamente alla ratifica del 
riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio Comunale;

- dare atto che entro 30 giorni dalla data del verbale di somma urgenza verranno trasmesse all'Anac 
i documenti e gli atti dell'intervento;

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- Pubblicare il presente atto nell'apposita sezione del sito istituzionale denominata 
“Amministrazione Trasparente”;

Allegati:
Verbale di Somma Urgenza
Stato Finale Lavori

Ragusa, 26/11/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


